РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МОРКО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН

 ОКТЯБРЬСКИЙ ЯЛЫСЕ АДМИНИСТРАЦИЙ

ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ОКТЯБРЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

МОРКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 55 от  11 августа 2021 года

Об утверждении муниципальной Программы
 «Молодежная политика в Октябрьском сельском поселении
 на 2021-2025 годы»

Руководствуясь Федеральными законами от 30.12.2020 г.№ 489 «О молодежной политике в Российской Федерации» и  от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Уставом Октябрьского сельского поселения, в целях осуществления деятельности в сфере молодежной политики, Октябрьская сельская администрация постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежная политика в Октябрьском сельском поселении на 2021-2025 годы».
2. Предусмотреть в бюджете поселения денежные средства на реализацию данной программы.

3. Обнародовать настоящее постановления на информационном стенде Октябрьской сельской администрации.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
5. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.
Глава Октябрьской
сельской администрации

                          А.С. Микша
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Молодежная политика

в Октябрьском сельском поселении на 2021-2025 годы»

	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Октябрьская сельская администрация Октябрьского района Республики Марий Эл

	2
	Цели муниципальной программы
	- создание условий для всестороннего развития молодежи Октябрьского сельского поселения в интересах социально-экономического развития  поселения.

	3
	Задачи муниципальной программы
	   - создание условий для гражданского становления, физического, духовно- нравственного и патриотического воспитания молодежи;

- содействие решению социально-экономических проблем молодежи, социализация, социальная адаптация молодежи;

- содействие профессиональному развитию и занятости молодежи, повышение деловой активности молодежи;

- интеллектуальное развитие молодежи, развитие художественного и научно-технического творчества;

- правовая защита и социальная поддержка детских и молодежных. общественных объединений;

- координация деятельности структур местного самоуправления, направленной на комплексное решение молодежных проблем;

- трудовая адаптация молодежи;

- приобщение к труду, предупреждение молодежной безработицы и смягчение ее социальных последствий;

- снижение уровня подростковой преступности

	4
	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	5
	Индикаторы муниципальной программы
	- Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в деятельности общественных объединений, в общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет;

- Рост количества молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих участие в творческих, социальных, патриотических и иных мероприятиях для молодежи.

	6
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021 - 2025 годы в один этап

	7
	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства федерального бюджета;

- средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021-2025 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом изменения ассигнований областного бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение эффективности реализации молодежной политики в интересах развития сельского поселения;

- создание системы привлечения молодежи к решению актуальных социально-экономических проблем поселения.
 -повышение профессионального уровня, гражданской ответственности, патриотизма и политической активности молодёжи.

 -появление у участников осознанного выбора дальнейшего

успешного самообразования.

2. Приоритеты политики сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы
            Молодежь - один из главных факторов обеспечения развития государства и общества. На сегодняшний день требуется усилить внимание к социальным проблемам молодежи, определив формы, методы и средства работы с молодым поколением на долгосрочную перспективу . Особенно важно развивать систему мер молодежной политики и социальной поддержки молодых граждан по таким направлениям, как: профилактика здорового образа жизни, активизация гражданской позиции и воспитание патриотизма, духовно-нравственное воспитание, поддержка молодых людей в трудных жизненных ситуациях.
На территории  Октябрьского сельского поселения проживает 2048  человек, из них дети и молодежь более  470 человек. На территории Октябрьского сельского поселения действуют МОУ Октябрьская средняя общеобразовательная школа, Шерегановская основная школа, Октябрьский СДК,  Шерегановский СДК , Кутюккинерский СДК. Для активного участия молодежи в жизни поселения, необходим ряд мероприятий для развития молодежного движения в поселении.

3. Цели и задачи программы
Цели Программы:

1.Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
2. Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.

3. Воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным традициям народов Российской Федерации.

4. Обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных объединений.

5. Поддержка инициатив молодежи.

6. Организация досуга, отдыха, оздоровление молодежи, формирование условий для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни.

7. Содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей.

8. Поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи.

9. Предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи.

Для достижения целей предусматривается решение следующих задач:

1. Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям, осуществляющим работу с молодежью на территории.

2.Содействие развитию молодежных инициатив.
3. Организация митингов в ознаменовании Победы Великой Отечественной войны 7-9 мая и дня памяти 22 июня.

4. Проводить примеры на общественных мероприятиях о совместной борьбе народов СССР против фашизма, о человеческом достоянии людей всех рас и национальностей.

5. Участие администрации в программе по поддержке местных инициатив и инициатив молодежи.

6. Постановка на учет Молодых семей, обследование жилищных условий и сопровождение хода решения проблемы.

7. Ходатайство перед администрацией района молодых инициативных граждан для участия в конкурсной программе на получение грантов «Молодой фермер», «Молодой предприниматель».

8. Профилактические беседы с привлечением работников МВД со старшеклассниками  школ и при личном обращении с молодежью, и при проведении культурно массовых мероприятий.

4. Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению целей программы
Реализацию программных мероприятий обеспечивает Разработчик Программы (Октябрьская сельская администрация).
Взаимодействие участников Программы осуществляется на основе положений о проведении тех или иных мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Под обязательствами участников Программы понимается обеспечение, организация и участие в проведении мероприятий для детей и молодежи.

выделяются денежные средства и передаются по межбюджетным трансфертам в бюджет муниципального района для софинансирования мероприятий.

5. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

 Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

 тыс.руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования (тыс.руб)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным традициям народов Российской Федерации.
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных объединений.
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Поддержка инициатив молодежи.
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Организация досуга, отдыха, оздоровление молодежи, формирование условий для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни.
	   3
	5
	 5
	 6
	  6

	7
	Содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей.
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи.
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи.
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	   3
	 5
	 5
	  6
	 6

6. Управление программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляется Октябрьской сельской администрацией.

Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

- координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных организаций;

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.

Средства местного бюджета предоставляются исполнителям Программы при соблюдении следующих условий:

- предоставления в установленный заказчиком срок и по установленной форме отчета о ходе выполнения мероприятий, включая отчет об использовании средств;

- выполнения мероприятий за отчетный период;

- целевого использования средств местного бюджета.

  При внесении изменений в план мероприятий и объёмы финансирования программных мероприятий, ответственный исполнитель при необходимости уточняет планируемые к достижению значения количественных и качественных показателей эффективности Муниципальной программы.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы
Реализация мероприятий Программы будет способствовать проведению мероприятий для детей и молодежи, занятости их в активной жизни поселения и родного края, трудоустройству подростков.  Увеличение доли молодежи участвующих в мероприятиях гражданско- патриотической направленности, от общего числа молодежи поселения.
___________________